

روز جهانی کاغذتایی

مراحل ساخت گل لاله به روش کاغذتایی



۱



به دو کاغذ مربع شکل به ابعاد ۱۰×۱۰ و ۱۵×۱۵ نیاز داریم. (در اینجا از کاغذ یک رو رنگی استفاده شده است.)

۲



برای ساخت گلبرگ، کاغذ کوچک تر را از سمت بدون رنگ، از وسط و از روی یک قطر مربع، به سمت داخل طوری تا می‌زنیم که تبدیل به مثلث رنگی شود.

۳



سپس کاغذ را باز می‌کنیم و دوباره از وسط و از روی قطر دیگر مربع، به سمت داخل تا می‌زنیم تا تبدیل به مثلث رنگی شود.

۴



گوشه‌های مثلث را به سمت بالا تا می‌زنیم، به نحوی که گوشه‌ها از خط تای وسط فاصله داشته باشند.

آزاده فرزادپور



آموزگار پایه‌ی ششم ابتدایی، استان خراسان شمالی

روز جهانی کاغذتایی هر ساله، در ۱۱ نوامبر مصادف با ۲۰ آبان، جشن گرفته می‌شود. این روز برای پاسداشت این هنر باستانی ژاپنی نام‌گذاری شده است. هنری که اشکال پیچیده و عجیب را از میان یک کاغذ مربعی شکل و تنها با تازدن خلق می‌کند. منشأ این نام‌گذاری و بنیان‌گذار آن هنوز ناشناخته است.

درنای کاغذی؛ نماد کاغذتایی

درنای کاغذی که نماد بین‌المللی صلح است، نماد کاغذتایی نیز هست.

کاغذتایی بر اساس گسترش صلح و دوستی بین تمام ملت‌ها رواج پیدا کرده است. معمولاً کسانی که در این زمینه فعالیت می‌کنند انسان‌های صلح‌جویی هستند. این هنر به شدت این حس را تقویت می‌کند. دلیل اینکه درنای کاغذی نماد کاغذتایی قرار گرفته، واقعه‌ای است که بر طبق یک افسانه‌ی ژاپنی در این کشور رخ داده است. در افسانه‌های ژاپن، هر کس هزار درنای کاغذی بسازد، یک آرزویش برآورده می‌شود. از این رو، در این کشور رسم است برای بیماران هزار درنا بسازند.

ساداکو ساساکی دختری ژاپنی متولد هفتم ژانویه ۱۹۴۳ در هیروشیما بود. او در دوسالگی در معرض تشعشعات بمب اتمی موسوم به «پسرک» قرار گرفت که توسط نیروی هوایی ایالات متحده آمریکا به روی هیروشیما انداخته شده بود. از آن زمان دخترک مبتلا به سرطان خون شده بود و هر سال آثار این بیماری بیش از سال قبل در او پیدا می‌شد.

یک روز، یکی از دوستان نزدیک او به نام «چی‌زوکو هاماموتو» برای او افسانه‌ی هزار درنای کاغذی را تعریف کرد؛ افسانه‌ای ژاپنی که بر اساس آن، اگر شخص بیماری هزار درنای کاغذی بسازد، خداوند آرزویش را برآورده می‌کند و بیماری‌اش را شفا می‌دهد. ساداکو در حالی در ۱۲ سالگی چشم از جهان فرو بست که فقط توانسته بود ۶۴۴ درنا بسازد؛ اما این پایان رؤیای او نبود. هم‌کلاسی‌هایش ۳۵۶ درنای کاغذی دیگر ساختند تا تعداد درناها به هزار رسید. سپس همه‌ی درناها را به همراه ساداکو به خاک سپردند. امروزه با توجه به علاقه‌ی ساداکو به ایجاد صلح، درناهای کاغذی او به عنوان «نماد بین‌المللی صلح» در دنیا شناخته می‌شوند.



۱۰

کاغذ را از وسط تا می‌زنیم، به نحوی که دو گوشه‌ی بالا و پایین کاغذ روی هم قرار بگیرند.



۵

گوشه‌های بیرونی کار را به سمت داخل و پشت کار تا می‌زنیم. گلبرگ ما آماده است.



۱۱

از روی خط تایی عمودی وسط، کاغذ را تا می‌زنیم.



۶

برای ساخت ساقه و برگ از کاغذ بزرگ‌تر استفاده می‌کنیم. کاغذ را از سمت بدون رنگ آن و از وسط به سمت داخل طوری تا می‌زنیم که مثلث رنگی ساخته شود.



۱۲

کاغذ را 180° درجه به سمت بالا بچرخانید و کاغذ قسمت داخل را کمی به سمت بیرون بکشید و تایی پایین را محکم کنید. ساقه و برگ ما آماده است.



۷

تایی مرحله‌ی قبل را باز می‌کنیم و کاغذ را به صورت لوزی روی میز کار می‌گذاریم و دو گوشه‌ی کاغذ را با تازدن به خط تایی وسط می‌رسانیم.



۱۳

قسمت پایین گلبرگ را با قیچی کمی برش دهید.



۸

دو گوشه‌ی قسمت پایین کاغذ را هم مانند مرحله‌ی قبل به سمت خط تایی وسط تا می‌زنیم.



۱۴

قسمت بریده شده‌ی گلبرگ را داخل ساقه قرار دهید. اکنون گل لاله‌ی ما آماده است.



۹

از قسمت بالای کاغذ دو گوشه‌ی کاغذ را به سمت خط تایی وسط تا می‌زنیم.